demand.Namun,jika perubahan harga tidak disebabkan oleh genuine supply dan

genuine demand,maka pemerintah harus melakukan market intervention.

3. Al-Ghazali (1058 M – 1111 M)

Abu Hamid Muhammad bin Muhammad al Ghazali ath-Thusi asy-Syafi'i,

atau yang lebih dikenal sebagai Al-Ghazali, lahir di Thus pada tahun 1058 M / 450

H, dan meninggal di Thus pada tahun 1111 M / 505 H. Sepanjang tulisannya Al-

Ghazali berbicara mengenai “harga yang berlaku, seperti yang ditentukan oleh

praktik-praktik pasar”, sebuah konsep yang dikemudian hari dikenal sebagai al-

tsaman al-adil (harga yang adil) dikalangan ilmuan muslim atau equilibrium price

Waliuddin Abdurrahman bin Muhammad bin Muhammad bin Abi Bakar

Muhammad bin al-Hasan, atau lebih dikenal sebagai Ibnu Khaldun. Lahir di Tunisia

IBF: Islamic Business and Finance, Vol. 1, No.1, April 2020

Analisis Mekanisme Pasar................................Erni Yusnita Siregar 70

pada tahun 732 H/1332 M, dan meninggal dunia pada tahun 1383 M. Ibnu Khaldun

mengemukakan dalam kitabnya Al-Mukaddimah, bahwa harga ditentukan oleh

ketersediaan barang. Jika persediaan barang melimpah, maka harga turun, begitu

pula sebaliknya, jika persediaan barang sedikit, maka harga naik. Ibnu Khaldun